
QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.130 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 120/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 075/2023; considerando, que segundo o pa-
recer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação 
pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrôni-
co n° 075/2023, cujo objeto é  a Contratação de empresa especializada em atividade 
veterinária para prestação de serviços clínicos a animais de rua de pequeno, médio 
e grande porte (cães e gatos), com diária, alimentação, atendimento veterinário de 
urgência e emergência, pelo período de 12 (doze) meses, bem como aquisição de 
ração que serão destinadas aos tutores temporários destes animais., ADJUDICAN-
DO em favor da empresa: K-2 NUTRICAO ANIMAL EIRELI (39897322000110) com 
o lote: 3 no valor total de R$5.150,10 (cinco mil e cento e cinquenta reais e dez 
centavos)., regularmente classificada e habilitada no Pregão Eletrônico nº 075/2023. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°156/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°130/2023
MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e 
13.307.757 CLEVERSON HENRIQUE GOETTEMS (13.307.757/0001-74). OBJE-
TO: Contratação da empresa 13 307 757 CLEVERSON HENRIQUE GOETTEMS, 
inscrita no CNPJ sob nº 13.307.757/0001-74, por meio de processo de Inexigibilida-
de, para show musical, a realizar-se no dia 31 de dezembro de 2023, no evento de 
Réveillon do município de Ouro Verde do Oeste. VALOR: R$60.000,00 (sessenta 
mil reais). Contrato firmado em 27 de novembro de 2023.

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
PORTARIA Nº 106/2023 
DATA: 29/11/2023 

 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de 01 (uma) diária para a Sra. ABEGAIR 

MARGARIDA TONIDANDEL (enfermeira), em decorrência da viagem a Foz do Iguaçu - PR, 

para participar do Encontro das Primeiras Damas do Paraná, nos dias 29 e 30 de novembro de 2023.   

 

➢ Transporte de Ônibus  

 

              Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2023. 
 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

          MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
                                 ESTADO       DO       PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                    Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – PR 
 
 

 
 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
 
 

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, ESTADO DO PARANÁ, CNPJ 

95.594.776/0001-93, torna público que fará realizar a 3ª Audiência Pública 

referente ao processo de Revisão do Plano Diretor Municipal – PDM de Santa 

Lúcia-PR, com a finalidade de apresentar as definições de diretrizes de 

ordenamento territorial, instrumentos urbanísticos e soluções específicas, para 

garantir os direitos à cidade sustentável. A abertura da sessão pública está 

marcada para o dia 14/12/2023 às 19h, com encerramento às 21h30. A 

Audiência Pública será realizada de forma presencial no CENTRO CULTURAL 

AILTON GARCIA DA SILVA, sito Avenida Américo Mantovani, 237.  

 

 

 

 

Atenciosamente 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________ 
RENATO TONIDANDEL 

Prefeito Municipal 
 
 

RENATO 
TONIDANDEL:5
6616538915

Assinado de forma digital 
por RENATO 
TONIDANDEL:56616538915 
Dados: 2023.11.28 15:28:33 
-03'00'

SÚMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA 
A CASCAVEL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA torna público que IRÁ REQUERER do 
IAT de TOLEDO/PR , A Licença PRÉVIA para Comércio atacadista de máquinas, 
aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças, implantada 
na: L.R. N° 11.D.2 - RODOVIA PR-182, S/N - 85900-000 - Toledo/PR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 150/2023 
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de São Pedro do 
Iguaçu, Aldoir Zampiva, nomeado pelo Decreto 001/2023, comunica aos interessados 
no certame licitatório referente ao Processo Administrativo acima relacionado, cujo 
objeto é a Execução de piso em concreto armado, construção de palco e de vigas 
baldrames para futura construção das paredes no barracão, do Assentamento 
Nova União - Município de São Pedro do Iguaçu/PR, que após a abertura dos 
documentos de habilitação e da proposta de preços da única licitante credenciada, 
chegou-se ao seguinte resultado: 

PROPONENTE 
PARTICIPANTE 

SITUAÇÃO 
DOCUMENTAÇÃO 

VALOR TOTAL 
PROPOSTA 

SITUAÇÃO DA 
PROPOSTA 

JOAB 
LOURENÇO 
COSTA - ME 

HABILITADA R$ 45.292.42 
(quarenta e cinco 
mil duzentos e 
noventa e dois 
reais e quarenta e 
dois centavos). 

CLASSIFICADA 
- 1º lugar 

Comunica outrossim que o Processo será encaminhado à autoridade superior para 
homologação. 
São Pedro do Iguaçu, 29 de novembro de 2023. 
 
 
Aldoir Zampiva 
PRESIDENTE DA CPL 

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2023.
DATA DA REALIZAÇÃO: 29/11/2023.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228,

Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a

Licitação, conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a favor da

empresa LED STÚDIO GRAVAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA, sito à Rua Rene Pauli, 69  - CEP:

85890000 - Bairro: Centro Cidade/UF: Missal/PR, inscrita no CNPJ sob nº 19.708.867/0001-24, para a

contratação de Serviço de locação de sistema de som completo, com iluminação e painel de LED, para

o evento promovido pelo Municipio de Santa Lúcia no dia 08 de dezembro de 2023, na praça central

Ailton Garcia, no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), por um período de 60 Dias , conforme abaixo

descrito:

LED STÚDIO GRAVAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO

Locação de sistema de som completo, com iluminação e
painel de LED, de acordo com Rider de Barreto e Campo
Grande, para o Evento promovido pelo Município de Santa
Lúcia. Todo o sistema deverá estar devidamente montado
no máximo até as 18:00 horas do dia 08 de dezembro de
2023, na praça central Ailton Garcia.
OBS: Todos os custos com mão de obra, montagem e
desmontagem, transportes, taxas ou impostos que estejam
relacionados a locação serão por conta da empresa
contratada. 

SR 1,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Publique-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
29 de novembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2023

Ref. Edital de Chamamento Público Nº 02/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 311/2023.
DATA DA REALIZAÇÃO: 06/12/2023.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do

Rosário, nº 228, Centro Município de Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

95.594.776/0001-93, declara INEXIGÍVEL o Processo de Licitação, fundamentado pelo art. 25, caput, da

Lei nº 8.666/93, proveniente do Edital de Chamamento Público nº 02/2023, objetivando o Seleção de pessoa

física ou jurídica, para apresentação de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem apoio

financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, de

acordo com a Lei Complementar (LC) n°195, de 8 de julho de 2022, pelo período de 12 (Doze) meses. O

Valor máximo do Chamamento é de até R$ 32.195,38 (trinta e dois mil cento e noventa e cinco reais e trinta

e oito) conforme o constante do Termo de Referência - Anexo I do Edital de edital de Chamamento

supracitado.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 27/11/2023.

 RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 324/2023.
DATA DA REALIZAÇÃO: 29/11/2023.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228,

Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a

Licitação, conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a favor da

empresa PIROCENTER INDUSTRIA  E COMERCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, sito à Rua

Jorge Rebelato, 123  - CEP: 85813472 - Bairro: Canadá Cidade/UF: Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº

04.744.227/0001-00, para a Aquisição de Kit de fogos de artifícios para o Reve illon 2024, no valor de R$

17.450,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais), por um período de 60 Dias , conforme abaixo

descrito:

PIROCENTER INDUSTRIA  E COMERCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 KIT FOGOS DE ARTIFÍCIOS 1 - 1 pça - Torta vertical com

123 tubos de 25 a 75mm(d.i) - 05 tubos de 50mm talo prata
com crisânteno azul - 27 tubos 30mm crossetes cores
sortidas- 06 tubos 50mm talo prata para crisânteno violeta -
27 tubos 30mm traçante vermelho para onda limão - 06
tubos de 50mm talo prata para crisânteno laranja - 06 tubos
50mm talo prata para crisânteno vermelho - 27 tubos
32mm crackling e azul para diadema vermelha com
crackling, 06 tubos 50mm prata para crisânteno amarelo -
18 tubos 32 mm talo gliter prata com coco verde - 04 tubos
de 75 mm talo brocado para chorão dourado para estrobo
branco
2 - 1 pça -Torta vertical 200 tubos de 30 a 50 mm(d.i) - 30
tubos 20mm apitos prateados para crisântemo verde e
vermelho - 30 tubos 20 mm apitos prateados para
crisântemo amarelo e azul, - 30 tubos 20 mm traçante
verde para bombarda verde com peixinhos - 10 tubos 25
mm traçante vermelho para chorão dourado - 18  tubos 32
mm arvore & f lores de chispas - 06 tubos 50mm traçante
violeta pra estrobo verde com coco prata - 18 tubos 32mm
talo brocado dourado para brocada com estrobo vermelho -
06 tubos 50mm traçante amarelo para estrobo  vermelho
com coco prata - 08 tubos 50mm mina tremulante para
chorão tremulante.
3 - 2 pças - Torta em Leque e Z  em 100 tubos de 32mm(d.i)
- Traçantes diversos e abelhas, redemoinhos e aberturas
kamurra;
4 - 2 pças - Torta em Leque 10x10 em 100 tubos de
32mm(d.i) - Redemoinhos e estrobo vermelho, prata com
crepitante e apitos;
5 - 01 pça - Conjunto de 50 morteiros de 2 polegadas
profissional - efeitos diversos e sortidos (no minimo 10
efeitos diferentes);
6 - 01 pça - Conjunto de 25 morteiros de 2,5 polegadas
profissional - efeitos diversos e sortidos (no minimo 05
efeitos diferentes);
7 - 01 pça - Conjunto de 12 morteiros de 3 polegadas
prof issional - efeitos diversos e sortidos  (No minimo 06
efeitos diferentes);
8 - 01 pça - Salva de girândolas 1080 tiros com resposta
titânio - inicio da virada. 

KIT 1,00 17.450,00 17.450,00

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TOTAL 17.450,00

Publique-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
29 de novembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 355/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo dispensa Normal Nº44/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  LED STÚDIO GRAVAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA;

Objeto: 
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPLETO COM ILUMINAÇÃO.

Valor: 
R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).

Prazo de Execução: 27/01/2024.

Prazo de Vigência: 27/01/2024.

Data da Assinatura: 29/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 356/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo dispensa Normal Nº45/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  PIROCENTER INDUSTRIA  E COMERCIO DE FOGOS
DE ARTIFICIO LTDA;

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE KIT DE FOGOS DE ARTÍFICIO PARA O
REVEILLON 2024.

Valor: 
R$ 17.450,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais).

Prazo de Execução: 27/01/2024.

Prazo de Vigência: 27/01/2024.

Data da Assinatura: 29/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 188/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 45/2023 
CONTRATADO: ECOLOGICA OXIGENIO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 27.600,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE - PR, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
E R R A T A 
Na Publicação do Jornal do Oeste, datado de 17 de novembro de 2023, edição nº 11.121, pag. 01, quanto ao 
Termo de Homologação e Adjudicação, referente ao Pregão Eletrônico nº 62/2023, onde 
Leu-se: 
Resultou como FRACASSADO o item 24. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 216.543,00 (duzentos e dezesseis mil, quinhentos e quarenta e três reais). 
Lê-se: 
Resultou como FRACASSADO os itens 21 e 24. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 215.168,00 (duzentos e quinze mil, cento e sessenta e oito reais). 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste - PR, em 29 de novembro de 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 392/2023 Designa Servidores para Comissão Especial de apuração de possíveis ressarcimentos de danos .O Prefeito do Município de 
Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão Especial de servidores para fins de apuração de 
possíveis ressarcimentos de danos ocorrido devido a queda de uma árvore por ocasião de um vendaval , conforme Protocolo nº7288/2023. Art. 2°. A Comissão 
de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes membros, sob presidência do primeiro: Douglas Elias Franke Clair Pasqualotto Eliza Signor de 
Andrade Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para concluir os trabalhos. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
MUNICIPAL “LUIZ ANGELO DE CARLI”, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023. .Luiz Ernesto de Giacometti  Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Sec. Municipal de Administração 
 

O Sicredi, instituição financeira 
cooperativa com presença em todo 
o Brasil, registrou um aumento de 
46,9% em novas cotas de consór-
cios no primeiro semestre deste ano, 
o que representa um volume de ven-
das de mais de 63 mil novas opera-
ções. O resultado positivo é superior 
em comparação ao mercado, que 
cresceu 8,6% no mesmo período, o 
equivalente a R$ 2,4 milhões em no-
vos consorciados, segundo dados da 
Associação Brasileira de Administra-
dora de Consórcios (ABAC).

O crescimento no setor ainda foi 
verificado pelo Sicredi nos estados 
do Paraná, São Paulo e Rio de Ja-
neiro. As vendas de consórcio nos 
três estados, em setembro, tiveram 
um aumento de 22,8% em compa-
ração ao mesmo mês de 2022. No 
período, a carteira de consórcios 
também registrou alta de 32,2% 
nos três estados.

“A expectativa é que o mercado de 
consórcios mantenha um alto cresci-

mento até o próximo ano, motivado 
pela contratação para aquisição de 
bens e contratação de serviços”, des-
taca Jocimar Augusto Martins, geren-
te de Consórcios do Sicredi. “Trata-
-se de um produto versátil, flexível 
para uso do crédito e acessível, que 
possibilita ao associado se organi-
zar financeiramente e formar um pa-
trimônio por meio dos pagamentos 
parcelados e programados mensal-
mente”, acrescenta.

Um dos segmentos que contri-
buiu para o crescimento das novas 
cotas de consórcios foi o de imó-
veis com aumento de 62,4% no 
período, correspondente a mais de 
8,3 mil novas cotas. Em contrapar-
tida, o mercado registrou cresci-
mento de 19,8%, o que representa 
mais de 434 mil novos consorcia-
dos na modalidade.

As cotas de consórcio de veícu-
los pesados também registraram um 
desempenho positivo no mesmo pe-
ríodo, com 29,2% de aumento, ou 

Crescem em 46,9% as vendas de 
cotas de consórcio no Sicredi

seja, um volume de vendas de 5,4 
mil novas cotas. Enquanto o merca-
do teve aumento de 23,2%, o equi-
valente a mais de 181 mil novas co-
tas comercializadas.

 “Os associados do agronegócio 
e empreendedores são os que mais 
buscam o produto. Se filtramos as 
vendas feitas aos associados do 
segmento do agro dentro do grupo 
de pesados, verificamos uma maior 
tendência de direcionamento para a 
compra de máquinas agrícolas, que 
chega a uma participação de cerca 
de 42% em cotas de créditos adqui-
ridos”, exemplifica Martins.

 Atualmente, o Sicredi possui 

cerca de 300 mil cotas ativas de 
consórcios nos segmentos de au-
tomóveis; caminhões, tratores e 
utilitários; drones; imóveis; máqui-
nas e equipamentos; motocicle-
tas; móveis planejados; náuticos; 
serviços; e a categoria sustentável 
para aquisição de gerador de ener-
gia eólica ou placa fotovoltaica. Os 
consórcios integram o portfólio de 
mais de 300 produtos e serviços 
financeiros e não financeiros ofere-
cidos aos mais de 7 milhões de as-
sociados em todos os estados bra-
sileiros e no Distrito Federal.

CURITIBA



QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.130Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a dispensa em conformidade 
ao disposto no art.75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, no uso das atribuições 
que me foram conferidas, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 do 
procedimento administrativo nº 127/2023.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de 
toldo para estacionamento do Paço Municipal de Ouro Verde do Oeste, com forneci-
mento de material e mão de obra, bem como, remoção do toldo existente.
FAVORECIDO: TOLDOS TOLEDO LTDA (13.183.029/0001-06)
VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do processo de Dispensa de 
Licitação n° 028/2023.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 29 de novembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS N°158/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°095/2023
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº057/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e SIN-
GLE FIN IMPORTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA (43.032.418/0001-93). OBJETO: 
Aquisição de Kit Escolar, que serão distribuídos para alunos da rede municipal de 
ensino, no ano letivo de 2024. VALOR: R$ 13.197,00 (treze mil, cento e noventa e 
sete reais). Contrato firmado em 28 de novembro de 2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS N°159/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°095/2023
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº057/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e MA-
QPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (46.186.229/0001-
63). OBJETO: Aquisição de Kit Escolar, que serão distribuídos para alunos e do-
centes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024. VALOR: R$ 62.305,00 
(sessenta e dois mil, trezentos e cinco reais). Contrato firmado em 28 de novembro 
de 2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS N°160/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°095/2023
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº057/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e AN-
DERPEL PAPELARIA LTDA (85.514.214/0001-39). OBJETO: Aquisição de Kit Es-
colar, que serão distribuídos para alunos da rede municipal de ensino, no ano letivo 
de 2024. VALOR: R$39.151,00 (trinta e nove mil, cento e cinquenta e um reais). 
Contrato firmado em 29 de novembro de 2023. 

11

 
 

 DECRETO 259/2023  

 De 29 de novembro de 2023 
Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo 
municipal a abrir um crédito suplementar no   
orçamento   vigente   no valor R$ 15.101,84 
(Quinze Mil, Cento e Um Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei 1111 de 14/12/2022. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito 

suplementar, no orçamento vigente, no valor de R$ 15.101,84 (Quinze Mil, Cento e Um 

Reais e Oitenta e Quatro Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
04.001 DEPTO. DE ADM. MATERIAL E PATRIMÔNIO E REC. HUMANOS  
04.122.0003.2011 Manutenção do Departamento de Administração  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.508,51 
 SUBTOTAL 5.508,51 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0002.2015 Manutenção da Secretaria de Educação Cultura e Esportes  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
12.365.0006.2029 Manutenção do CMEI  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1591 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 
 SUBTOTAL 3.000,00 
08 SECRETARIA DE SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2070 Atividade de Assistência Médica e Sanitária  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2770 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.296,32 
10.301.0007.2078 Ações do Programa Saúde da Família - PSF  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
3211 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 398,55 
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
3231 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 502,06  
 SUBTOTAL 4.196,93 
09 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL  
09.003 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.243.0005.6098 Manutenção do Conselho Tutelar  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
4200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
08.244.0005.2101 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
4390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.396,40 
 SUBTOTAL 2.396,40 
 TOTAL 15.101,84 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto em conformidade com o artigo anterior, serão 

utilizados recursos proveniente do Cancelamento das Seguintes dotações orçamentárias a seguir: 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
02 EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2006 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.904,91 
 SUBTOTAL 7.904,91 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2029 Manutenção do CMEI  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 SUBTOTAL 2.000,00 
08 SECRETARIA DE SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2070 Atividade de Assistência Médica e Sanitária  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2820 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.296,32 
10.302.0007.2082 Serviços de Assistência Laboratorial  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
3480 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 900,61 
 SUBTOTAL 4.196,93 
09 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL  
09.003 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.243.0005.6098 Manutenção do Conselho Tutelar  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
4210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
 SUBTOTAL 1.000,00 
 TOTAL 15.101,84 
  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 29 de novembro 

de 2023. 
 

 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

1° Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo-PR
Mario Lopes dos Santos Filho - Agente Delegado

Rua Almirante Barroso, 2.990 - Toledo/PR - CNPJ 77.837.102/0001-90 - Fone: Oxx(4S).3055-40S0
toledoregistroim6veis 1oficlo@holmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

ADJUDICAÇÃO COMPULSÓRIA EXTRAJUDICIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos,
Escrevente e Substituto do 1° Serviço de Registro de
Imóveis da Comarca de foledo-PR, na fonna do
contido na Lei Federal nO 6.015/1973 e no Provimento
nO 31812023 da Corregedorla-Geral da Justiça do
Estado do Parana - Código de Nonnas do Foro
Extrajudicial.

Faz saber a todos que, a tantos quantos este edital virem ou dele
conhecimento tiverem e a quem interessar, a Notificação, em especial, de ClAUSI REGINA

SALLES VANZELLA, auxiliar administrativo, RG 6.416.600-2-PR, CPF 913.620.329-72, casada

pelo regime de Comunhao Parcial de Bens, em 11/10/2002, com LEONlR VANZELLA, mecanico,

RG 4.606.687-1-PR, CPF 786.786.929-87, brasileiros, residentes e domiciliados à Rua

Presidente José Unhares, ng 191, Jardim Pancera, Toledo-PR, cônjuge do proprietário tabular

dos imóveis urbanos abaixo descritos e caracterizados, objeto das Matriculas nOs 70.565 e

70.566, ambas deste Registro Imobiliário, nos termos do artigo 656-CS do Código de Normas do

Foro Extrajudicial da Corregedoria-Geral da Justiça do Paraná - Provimento nO316/2023, que

tramita neste 10 Serviço de Registro de Imóveis pedido de reconhecimento extrajudicial de

ADJUDICAÇÃO COMPULSORIA, sob os Autos nO 001/2023, requerido por SOLANGE DA

SILVA, brasileira, solteira, nao convivente em uniao estável, advogada, residente e domiciliada

à Rua Santo Angelo, nO2042, Conjunto Residencial Tocantins, Toledo-PR, RG 4.130.096-5-PR,

CPF 602.256.299-68; e ESPOLIO DE JOMAH HUSSEIN ALI MOHD RABAH, quando em vida,

brasileiro, solteiro, advogado, residente e domiciliado à Rua Santo Angelo, nO2042, Conjunto

Residencial Tocantins, Toledo-PR, RG 4.113.340-6-PR, CPF 644.074.549-20, objeto do

Protocolo nO320.677, datado de 21/03/2023, relativo aos imóveis objeto da Matricula nO70.585,

qual seja: &Lote Urbano nO126 (cento e vinte e seisl,'com a área de 360,OOm2 (trezentos e

sessenta metros quadrados), da Quadra nO 68 (sessenta e oito), do Loteamento

laschombeck, localizado neste Municipio e Comarca de Toledo-PR, com as seguintes

confrontaçOes: AO NORTE, com o Lote Urbano nO138, na extensao de 30,00 metros; A LESTE,

com a Parte Norte do Lote Rural nO17, do 10 e 20 Perlmetros da Fazenda Britania, na extensao

de 12,00 metros; AO SUL, com o Lote Urbano nO114, na extensao de 30,00 metros; e A OESTE,

com a Rua Silvio Kuhn, na extensao de 12,00 metros~; e da Matricula nO70.586, qual seja: "Lote

Urbano nO138 (cento e trinta e oito), com a área de 360,OOm2 (trezentos e sessenta metros

quadrados), da Quadra nO68 (sessenta e oito), do Loteamento laschombeck, localizado

neste Municipio e Comarca de Toledo-PR, com as seguintes confrontaçOes: AO NORTE, com

\

o Lote Urbano nO150, na extensão de 30,00 metros; A LESTE, com a Parte Norte do Lote Rural

nO17, do 10 e 20 Perimetros da Fazenda Britânia, na extensão de 12,00 metros; AO SUL, com o

Lote Urbano n° 126, na extensão de 30,00 metros; e A OESTE, com a Rua Silvio Kuhn, na

extensão de 12,00 metros". O requerimento e a documentação que acompanha o pedido

apresentado permanecerão à disposição da ora notificada durante o prazo de 30 (trinta) dias

úteis, para exame e eventual manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como

anuência ao pedido. Este Edital será publicado por três dias consecutivos, em jornal de

circulação local, bem como afixado em sessão especifica dentro desta Serventia Registra!.

Toled -PR, f7 d nove,mbri de 2. 23.

" U r
Paulo Ri ardo de F eitas Lopes d santos

Escrevente e Substituto

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
                                                         DECRETO Nº 240/2023  

Data 14/11/2023 
Concede Licença Especial (prêmio) ao servidor que menciona e das 

outras providencias. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e; 

Considerando o artigo 108 da Lei Municipal nº 314/2009 (Plano de Carreira 

Municipal) e; 

 

D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica concedido 90 dias de Licença Especial (Prêmio) ao servidor 

ODIRLEY LEANDRO DOS SANTOS, matricula 332-1, Professor, lotado na Secretaria de Educação, 

referente ao período aquisitivo 01/03/2012 a 28/02/2017. 

Art. 2º O período de gozo será a partir do dia 16 de outubro de 2023 a 13 

de janeiro de 2024, retornando ao seu trabalho no dia 14 de janeiro de 2024.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 

16 de outubro de 2023, revogando as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 14 

de novembro de 2023.  

 
 

 
 

 
RENATO TONIDANDEL 

Prefeito Municipal 
 

Pregão Eletrônico nº. 34/2023 - UASG 153029
Nº. Processo: 23064054020202356. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de serviço de assinatura do software AutoCAD, incluindo 
o pacote specialized toolsets para atender os Campus de Medianeira (MD), 
Santa Helena (SH) e Toledo (TD) da UTFPR. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
29/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 14h00. Endereço: Av. Brasil 
4232, Parque Independência - Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/153029-5-00034-2023. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2023 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2023 às 
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os órgãos participantes 
no presente registro de preços são a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR) - Campi Pato Branco, Francisco Beltrão e Dois 
Vizinhos, que compõem o Núcleo Regional Sudoeste.

RAFAEL PEDRINI 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal Nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 
4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISI-
ÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) E SERVIÇOS DE APLICAÇÃO, valor máximo de R$ 404.833,08.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                               Missal - PR, 29 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de 
agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF nº 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal 
nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 1.289/2015 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBI-
TRAGEM ESPORTIVA, PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES, valor máximo de R$ 
111.884,50. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 09H 40MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br. 

                                                                                          Missal - PR, 29 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2023 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de 
agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 
4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FECHAMENTO DOS ARMÁRIOS DA COZINHA, NA ESCOLA MUNICIPAL RENASCER, valor máximo de R$ 5.220,00. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  18 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  
                                                                                               Missal - PR, 29 de Novembro de 2023. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2023 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de 
agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 
4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (NOTEBOOK, SMARTPHONE, TELEVI-
SOR, PATINETE E SCOOTER), PARA SEREM UTILIZADOS NO SORTEIO DE PRÊMIOS DO PROGRAMA “NOTA MISSALENSE”, valor 
máximo de R$ 20.074,17.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  19 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                               Missal - PR, 29 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 
Conforme estabelecido no Art. 4º, § 4º, do Decreto Municipal nº 5.966, de 31 de Março de 2023, visando fomentar o ingresso 
de novos credenciados, comunicamos a todos os interessados que o presente processo encontra-se aberto para credenciamen-
to, conforme segue. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 78.101.847/0001-50, com sede na 
Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 555, Centro, Missal/Pr, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para todos os inte-
ressados que está aberto o prazo para CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO HOSPITALAR COM SEDE NO MUNICÍPIO DE 
MISSAL, PARA ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE INTERNAMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, URGÊNCIAS, CIRURGIAS E 
DEMAIS AÇÕES, DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS,  nos termos e 
condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 
VALOR DO CREDENCIAMENTO: R$ 6.123.099,12 (seis milhões, cento e vinte e três mil, noventa e nove reais e doze centavos). 
O Credenciamento ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 29 de Maio de 2023, com prazo de 12 (doze) meses, no setor de protocolo da 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
Prefeitura Municipal de Missal. As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 
11:30 e das 13:30 às 17:30, pelo site www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br . 

Missal/PR, 26 de Maio de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 
Conforme estabelecido no Art. 4º, § 4º, do Decreto Municipal nº 5.966, de 31 de Março de 2023, visando fomentar o ingresso 
de novos credenciados, comunicamos a todos os interessados que o presente processo encontra-se aberto para credenciamen-
to, conforme segue. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 78.101.847/0001-50, com sede na 
Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 555, Centro, Missal/Pr, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para todos os inte-
ressados que está aberto o prazo para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS DE MESMAS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZIDAS PELOS FABRICANTES DAS PEÇAS ORIGI-
NAIS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS, OUTRAS PEÇAS E FLUÍDOS NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍ-
CULOS/VANS/ONIBUS/CAMINHÕES QUE COMPÕEM E IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE MISSAL/PR, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, TENDO COMO REFERÊNCIA DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO 
ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU MATERIAIS E MÃO DE OBRA,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei 
14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas no 
Edital e seus anexos. 
VALOR DO CREDENCIAMENTO: R$ 2.210.000,00 (dois milhões, duzentos e dez mil reais). 
O Credenciamento ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 29 de Maio de 2023, com prazo de 12 (doze) meses, no setor de protocolos da 
Prefeitura Municipal de Missal. As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 
11:30 e das 13:30 às 17:30, pelo site www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br . 

Missal/PR, 26 de Maio de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 132/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE FLUIDOS, GRAXA E 
ÓLEOS LUBRIFICANTES, PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 
                    Após decorrido o prazo das razões e das contra razões, fica o presente processo SUSPENSO, até que sejam analisados todos os 
recursos apresentados, sendo que quando da análise, o mesmo será comunicado com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, para apresen-
tação das respostas dos recursos.   

Missal - PR, 28 de Novembro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro - PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022 

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE REPAROS, PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MISSAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 004/2023, CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS, PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MISSAL, COM SERVIÇOS DE PINTURA (PINTOR), ALVENARIA (PEDREIRO), CARPINTA-
RIA (CARPINTEIRO), MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS (ENCANADOR), APLICAÇÃO DE REVESTI-
MENTOS (AZULEJISTA) E ASSENTAMENTO DE PAVER/PAVIMENTO (CALCETEIRO), segundo critérios, termos e condições estabeleci-
dos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada as seguintes empresas de acordo com o item 7, subitem 7.1, Letra a) a) Todos os cre-
denciados contratados formarão uma lista por ordem cronológica dos protocolos de documentos, em conformidade com o edital de chamamen-
to, com vistas ao credenciamento; Conforme tabela abaixo; 

EMPRESA HABILITADA CLASSIFICADA ITEM 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 5ª 001 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 4ª 002 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 2ª 003 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 2ª 004 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 5ª 005 

52.346.646 MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - MEI  CNPJ: 
52.346.646/0001-29 SIM SIM 5ª 006 

Missal - PR, 29 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2021 
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2021 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 315/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 014/2021, que tem como Objeto o 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO, LAVAGEM, TROCA E CONSERTO DE 
PNEUS DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, A SEREM PAGOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA TABELA NO EDITAL, 
DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE MISSAL, SENDO CREDENCIADA NOS ITENS ABAIXO DESCRITOS A SEGUINTE 
EMPRESA:  

23.351.242 – ADROALDO BACK - MEI - CNPJ: 23.351.242/0001-25 
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR DOS SERVIÇOS 
019 LAVAGEM DE CARROS DE PASSEIO R$ 50,00 
020 LAVAGEM DE MOTO R$ 25,00 
021 LAVAGEM DE CAMIONETES (F-1000, F-250) R$ 65,00 
022 LAVAGEM DE CAMIONETES (F-4000) R$ 75,00 
023 LAVAGEM DE VAN/KOMBI R$ 65,00 
024 LAVAGEM DE AMBULÂNCIA R$ 70,00 
025 LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS R$ 110,00 
026 LAVAGEM DE ÔNIBUS R$ 150,00 
027 LAVAGEM DE CAMINHÃO CAÇAMBA R$ 180,00 
028 LAVAGEM DE CAMINHÃO BAÚ R$ 180,00 
029 LAVAGEM DE CAMINHÃO COLETOR R$ 180,00 
030 LAVAGEM DE CAVALO MECÂNICO R$ 200,00 
031 LAVAGEM DE MOTONIVELADORA (PATROLA) R$ 300,00 
032 LAVAGEM DE PÁ CARREGADEIRA R$ 300,00 
033 LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA R$ 250,00 
034 LAVAGEM DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA R$ 300,00 
035 LAVAGEM DE ROLO R$ 250,00 
036 LAVAGEM DE MINI CARREGADEIRA R$ 180,00 

                                  MISSAL - PR, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 
ADITIVO Nº001 - EXTRATO DO ADITIVO DE AUMENTO DE METAFÍSICA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2023 

ESPÉCIE            ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N°031/2023 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL 

LUIZ MAYER & CIA LTDA 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A FUTURA AQUI-SIÇÃO DE 

MOTORES, BOMBEADORES, QUADRO DE COMANDO, RELES, CAPACITADORES E PAINÉIS DE POÇOS 
ARTESIANOS E SERVIÇOS DE RETIRAR/COLOCAR BOMBAS, PARA OS MICROSSISTEMAS DE ÁGUA 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO 

OBJETIVO ATRAVÉS DO PRESENTE TERMO ADITIVO AS PARTES RESOLVEM PROMOVER O AUMENTO DE 
METAFÍSICA DO LOTE 02 (CAPACITOR DE PARTIDA 270 324) EM MAIS 12 (DOZE) UNIDADES E UM 
VALOR ADICIONAL DE R$782,40; DO LOTE 03 (CAPACITOR PERMANENTE 20UF 380V) EM MAIS 12 
(DOZE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$558,00 ; DO LOTE 04 (CAPACITOR PERMANENTE 
40UF 380V) EM MAIS 12  (DOZE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$540,00 ; DO LOTE 05 
(CAPACITOR PERMANENTE 50UF 380V) EM MAIS 12  (DOZE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$792,00; DO LOTE 18 (CONTATORA 32A) EM MAIS 10 (DEZ) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$2.450,00 ; DO LOTE 19 (CONTATORA 50 A) EM MAIS 5 (CINCO) E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$1.655,00 ; DO LOTE 23 (QUADRO DE COMANDO MONOF PARA MOTOR 5CV) EM MAIS 01 (UMA ) 
UNIDADE E UM VALOR ADICIONAL DE R$1.490,00 ; DO LOTE 27 (RELE DE CARGA 21 A 32A) EM MAIS 
07 (SETE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$ 1.666,00 ; DO LOTE 28 (RELE DE NÍVEL DE 
FUNDO) EM MAIS 03 (TRÊS) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$ 507,00 ;  DO LOTE 29 ( RELE 
DE SOBRECARGA 37-50A )  EM MAIS 03 (TRÊS ) UNIDADES E UM VALOR DE R$930,00 ; DO LOTE 30 ( 
RELE DE SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO 220V A 270V) EM MAIS 05 (CINCO) UNIDADES E UM VALOR 
ADICIONAL DE R$850,00 ; DO LOTE 31 ( RELE DE SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO TRIFÁSICO) EM MAIS 
02 (DUAS) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$476,00 ; DO LOTE 32 (RELE DE TEMPO 0 A 5S) 
EM MAIS 07 (SETE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$1.015,00 ; DO LOTE 33 (RELE FALTA DE 
FASE) EM MAIS 07 (SETE) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE R$1.078,00 ; E DO LOTE 35 (TIMER 
DIGITAL PARA TRILHO) E UM VALOR ADICIONAL R$193,00  À REFERIDA ATA DE PREÇOS CONFORME 
SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº615/2023 SOUT  

DATA                                    23 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ESPÉCIE  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº141/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A TROCA DE 

LÂMPADAS, RELES E REATORES, HORAS DE ELETRICISTA E DE CESTO AÉREO, PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA 

FORNECEDOR CNPJ Nº ATA Nº VALOR TOTAL 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

ROSIMAR MOHR – AGUIA II - ME 10.594.605/0001-01 666 R$  64.900,00 

DURAÇÃO         12 (DOZE) MESES  
DOTAÇÕES        SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

  REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 MATERIAL DE CONSUMO 
 03560 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

                         03570 E 00507 – COSIP – CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART. 149-A, CF 
           3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
           03580 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

                         03590 E 00507 – COSIP – CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART. 149-A, CF 
DATA              28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 161 de 29 de novembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 096/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 156/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico para o Registro de Preços N° 096/2023, para os itens abaixo de acordo com 
Ata de Abertura e Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal 
Sr. Edson Facin, designada pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados 
conforme a seguir indicado: 
Para a empresa 31.918.539 LOUISE REIS DE CAMPOS – o item 19 - totalizando R$ 
342,00 (trezentos e quarenta e dois reais); 
Para a empresa ALINE WOLF DOS SANTOS – os itens 02 e 12 - totalizando R$ 
1.708,20 (um mil setecentos e oito reais e vinte centavos); 
Para a empresa COMERCIAL HIGI TEX LTDA – os itens 04, 05, 07, 10, 14, 16, 17 e 
18 - totalizando R$ 4.549,80 (quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais e 
oitenta centavos); 
Para a empresa D S J CONFECÇÕES LTDA – os itens 01 e 15 - totalizando R$ 
1.249,20 (um mil duzentos e quarenta e nove reais e vinte centavos); 
Para a empresa ORELI COMPANY LTDA – os itens 03, 11 e 13 - totalizando R$ 
2.076,00 (dois mil e setenta e seis reais); 
Para a empresa SCAN LIFE COMERCIAL LTDA – o item 09 - totalizando R$ 1.734,00 
(um mil setecentos e trinta e quatro reais); 
Para a empresa TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO – o item 08 - totalizando 
R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a 
expedir a documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as 
disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do 
Paraná, em 29 de novembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 29/11/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023 

Processo Administrativo: Nº 130/2023 
Objeto: Formação de Registro de Preços para o fornecimento de coffee break, coquetéis, 
lanches prontos e itens para preparação de lanches diversos, destinados aos cursos, palestras 
eventos e programações de todas as Secretarias do Município de Quatro Pontes, durante o 
período de vigência da ATA, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos 
neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. Empresas vencedoras valor total: 
R$211.801,85 (duzentos e onze mil e oitocentos e um reais e oitenta e cinco 
centavos): MAFALDA FISCHER E CIA LTDA (07530466000148) com os lotes: 9, 12, 16, 
17, 22, 25, 26, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40 e 41 no valor total de R$116.877,37 (cento e 
dezesseis mil e oitocentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos). JUANE 
SUPERMERCADO EIRELI (09444152000158) com os lotes: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 
14, 20, 24, 28, 29, 30, 36 e 42 no valor total de R$79.186,48 (setenta e nove mil e cento e 
oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). E.M. DOS REIS (42748381000131) com os 
lotes: 18 e 21 no valor total de R$14.658,00 (quatorze mil e seiscentos e cinquenta e oito 
reais). MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA (22077561000121) com o lote: 27 no valor 
total de R$1.080,00 (um mil e oitenta reais). Quatro pontes - PR, 29 de novembro de 2023 

CLEUSA ANA MATIAS 
Pregoeira 

 
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo Administrativo: Nº 131/2023 
Objeto: Registro de Preços para contratação futura de empresa para fornecimento de 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ, das Faixas “C” e “F”, de qualidade igual 
ou superior ao padrão DER/PR com CAP 50/70, a serem entregues durante o período de 
vigência da Ata, e quando solicitados pela Administração Pública de Quatro Pontes, na 
quantidade e frequência de acordo com as necessidades dos setores usuários. Empresas 
vencedoras valor total: R$137.760,00 (cento e trinta e sete mil e setecentos e sessenta 
reais): ELOISA DOROTI NUNES DALMINA (04529704000107) com o lote: 1 no valor 
total de R$62.760,00 (sessenta e dois mil e setecentos e sessenta reais). PAVIMENTAÇÕES 
E TERRAPLENAGENS SCHMITT (03030002000111) com o lote: 2 no valor total de 
R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Quatro pontes - PR, 29 de novembro de 2023. 

CLEUSA ANA MATIAS 
Pregoeira 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO DE COMPRA Nº 124/2023 - PREGÃO Nº 061/2023 – ELETRÔNICO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro do Município, 
resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos:  Formação de Registro de Preços 
para contratação futura de empresa especializada para prestação de serviços de natureza 
continuada de acolhimento institucional durante o período de vigência da Ata. Empresas 
vencedoras: POUSADA LUZ E VIDA LTDA (17833652000100) com valor total de 
R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).  Para que surta os efeitos legais, registre-se e 
comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 
29 de novembro de 2023. 

JOÃO INÁCIO LAUFER – Prefeito 



QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.130 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 391/2023 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
requerimento de exoneração de cargo protocolado sob n°. 7.982/2023; RESOLVE: Art. 1º - Rescindir, a partir de 02 de janeiro de 2024, o 
contrato de trabalho na modalidade de Emprego Público da servidora: 
Mat. Nome Cargo CPF 
3357 ALICE BORTOLUZZI DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 069.991.919-30 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 29 DE 
NOVEMBRO DE 2024. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se LUCAS PEDRON 
Secretário Municipal de Administração  
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

E R R A T A - No Decreto nº 10.886 de 04 de setembro de 2023, publicado no Órgão Oficial “Jornal do Oeste” do dia 05 de setembro de 
2023, Edição nº 11.072, página 10, e no Diário Oficial Eletrônico do dia 05 de setembro de 2023, Edição nº 2.849, no Art. 1º na rubrica 
orçamentária 02010.1030200092.077 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS I, ONDE SE LÊ: “2.600.0000.000 (2494) 
– Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercícios Anteriores”, LEIA-SE: “2.500.1002.000 (2303) - 
Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  – Exercícios Anteriores”. 

Paço Municipal “Luiz Ângelo de Carli”, 

Em, 29 de novembro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 597/2023. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE OBRAS QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO MUNICÍPIO DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, DEVIDAMENTE INSCRITO NO CNPJ SOB Nº. 76.208.487/0001-64, COM SEDE À RUA ALDIR 
PEDRON, Nº. 898, CENTRO, NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, FONE: (44) 3649-7800, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE 
IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE 
PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA 
RODRIGO FORTUOSO CONSTRUTORA EIRELI - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
28.163.617/0001-47, INSCRIÇÃO ESTADUAL 90756798-20, COM ENDEREÇO NA AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, Nº 1400, CENTRO, 
NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP 85.950-000, FONE (44) 99999-5545, E-MAIL: 
RODRIGO.FORTUOSO@HOTMAIL.COM, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. RODRIGO FORTUOSO, BRASILEIRO, CASADO, 
EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 6.473.496-2-SSP/PR, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 021.579.259-96, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM 
ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO 
PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2023, ONDE O OBJETO DESTE TERMO 
CONTRATUAL É: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA POLIÉDRICA NA KD- 210, SENTIDO ASSIS CHATEAUBRIAND, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 01): FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS N° 597/2023 POR MAIS 03 (TRÊS) MESES, COM BASE NO ART. 57, 
INCISO II DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 22 DE NOVEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024, DEVIDO À 
NECESSIDADE DE DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS, CONFORME PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, 
PARECER DO FISCAL DE EXECUÇÃO E  PARECER JURÍDICO EM ANEXOS AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 175/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 29/11/2023 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. E) FORNECEDOR 
E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): FORNECEDOR: GRAMEIRA E FLORICULTURA SANTA HELENA LTDA - 
EPP CNPJ/CPF: 06.278.471/0001-42 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$171.450,00 PALOTINA, 29 DE NOVEMBRO 
DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
    
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1194/2023 DA INEXIGIBILIDADE N° 190/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: MUNICÍPIO DE 
PALOTINA - CNPJ 51.708.053/0001-00; E A DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE SRA. MARCIA GABRIELA 
PROVETTI VASCONCELLOS PINHEIRO CPF: 159.783.337-18 NO VALOR DE R$ 36.055,80- OBJETO: CREDENCIAMENTO 
COMPLEMENTAR DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, COM TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO 
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VIGÊNCIA ATÉ A DATA 
DE 31 DE MARÇO DE 2024 E EXECUÇÃO ATÉ A DATA DE 21 DE MARÇO DE 2024, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, 
CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.260/2007. PALOTINA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. A ATA 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 1196/2023 – DISPENSA Nº 092/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: ZENDAI VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 19.671.772/0001-83.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A REALIZAÇÃO DA 5ª REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO HB-20 PLACA BEW-3I18, 
PERTENCENTE À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: R$ 274,66 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS 
CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO 
DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 1193/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 189/2022.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 
76.208.487/0001-64.CONTRATADO: ZAGO & GOTTERT LTDA - CNPJ: 00.656.560/0001-07.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O PAGAMENTO DA FRANQUIA DA APÓLICE Nº 01.31.0114900.000000, DO VEÍCULO 
CHEVROLET SPIN PLACA BEY-6D02, CHASSI: 9BGJP7520MB189475, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: R$ 2.484,50 (DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 90 
(NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, 
DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM 
CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE. PALOTINA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 1195/2023 – DISPENSA Nº 092/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: ZENDAI VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 19.671.772/0001-83.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A REALIZAÇÃO DA 5ª REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO HB-20 PLACA BEW-3I18, 
PERTENCENTE À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: R$ 313,67 (TREZENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA ENTREGA OBJETO DESTA LICITAÇÃO, 
SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO 
RECEBIMENTO DO PRODUTO EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA 
DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 29 DE NOVEMBRO DE 
2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCEDIMENTO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 
Nº 089/2023. Ofício n.º 335/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS COM MEDIDA 235/50 R19 A SER UTILIZADO NO VEÍCULO EQUINOX PLACA BCP-3F60, 
PERTENCENTE AO GOVERNO MUNICIPAL. VALOR HOMOLOGADO: R$ 2.479,52 (DOIS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS 
E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). DESPACHO: RATIFICO, NOS TERMOS DAS RAZÕES ELENCADAS NO PROCEDIMENTO DA DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 089/2023, ANEXO. EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023. ASSINA: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - PREFEITO MUNICIPAL. 
SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI. PREFEITO MUNICIPAL. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 10.973 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, 

autorizado pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 1.215.361,32 (um milhão, duzentos e quinze mil, 
trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02001 GOVERNO MUNICIPAL  
02001.0412200022.004 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO  

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil.................................................... R$      10.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

   
02002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

             02002.0412200022.005 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra............................................... R$      43.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

   
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

             02010.1030100092.021 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – CAPTAÇÃO PONDERADA 
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............. R$         2.347,55 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
   

02010.1030200092.026 ATENÇÃO EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo..................................................... R$        30.000,00 

Fonte: 1.621.0000.000 (4941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual  
   

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo..................................................... R$        30.000,00 
Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios 

Anteriores 
   

            02010.1030200092.028 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CIS 
3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público............. R$         6.435,27 

Fonte: 1.500.0000.000 (1099) – Recursos Ordinários/ Consórcio Saúde 
 

   
02010.1030200092.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUN. QUINTO A. DELAZERI  

3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................. R$  1.000.000,00 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações........................................................ R$            500,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
   

             02010.1030200092.033 GESTÃO COMPARTILHADA DOS LEITOS DE UTI – CONSAMU – HOSPITAL MUNICIPAL QUINTO A. 
DELAZERI 

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$         20.200,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

   
3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$         40.000,00 

Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual 
   

02010.1030200092.083 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIA – SAMU – 192 – REGIONAL OESTE  
3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público............. R$         23.366,75 
3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público............. R$           9.511,75 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 TOTAL.......................................................................... R$    1.215.361,32 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I, II e III da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, provável excesso de arrecadação do 
exercício corrente e anulação total/parcial de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
 I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.621.0000.000 (24941) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios 

Anteriores 
R$       70.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$       70.000,00 
 
II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
1.500.0000.000 (1000) Recursos não Vinculados de Impostos R$       53.000,00 
1.500.0000.000 (1099) Recursos Ordinários/ Consórcio Saúde R$         3.015,08 
1.500.1002.000 (1303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) R$  1.000.500,00 

          1.600.0000.000 (494) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$       32.878,50 
 TOTAL ......................................................................... R$  1.089.393,58 

 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

            02010.1030100092.021 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – CAPTAÇÃO PONDERADA 
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas.......................... R$         1.181,54 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente............................ R$         1.166,01 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
   

02010.1030200092.026 ATENÇÃO EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil..................... R$         30.000,00 

Fonte: 1.621.0000.000 (4941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual  
  

  
            02010.1030200092.028 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CIS 

3.3.71.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal decor. de Contratos de Terc....  R$                 7,22 
3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............  R$          3.412,97 

Fonte: 1.500.0000.000 (1099) – Recursos Ordinários/ Consórcio Saúde 
 

  
            02010.1030200092.033 GESTÃO COMPARTILHADA DOS LEITOS DE UTI – CONSAMU – HOSPITAL MUNICIPAL QUINTO A. 

DELAZERI 
4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público.............. R$         20.200,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 TOTAL ......................................................................... R$  1.215.361,32 

 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 

da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 29 de novembro de 2023. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 1197/2023 – DISPENSA Nº 089/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME - CNPJ: 03.805.667/0001-50.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS COM MEDIDA 235/50 R19 A SER UTILIZADO NO 
VEÍCULO EQUINOX PLACA BCP-3F60, PERTENCENTE AO GOVERNO MUNICIPAL.VALOR: R$ 2.479,52 (DOIS MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA ENTREGA OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO 
MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DO 
PRODUTO EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO 
FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“A LGPD NO MUNICÍPIO: O 
PASSO A PASSO NA IMPLEMENTAÇÃO” –

–
–

–

–
–

–


	pag10
	pag11
	pag14

		2023-11-29T18:36:08-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-29T18:36:41-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-29T18:37:03-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




